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Frau Imkamp, Bezirksamt Brackwede, Schriftfiihrerin


Offentliche Sitzung:

Zu Punkt 1

Vor Eintritt in die Tagesordnung

Herr Witte erdffnet als das an Lebensjahren alteste Bezirksvertretungsmitglied die Sitzung, da sowohl Frau Bezirksbirgermeisterin Pfaff als auch ihr Stellvertreter Herr Kogler am heutigen Tage erkrankt sind. Er begrifit die anwesenden Mitglieder der Bezirksvertretung, die Zuhérerinnen und Zuhorer und die Presse.

Des Weiteren stellt er fest, dass ordnungsgemafl zur 14. Sitzung der Bezirksvertretung Gadderbaum eingeladen worden und die Bezirksvertretung beschlussfahig sei.

Herr Witte merkt an, dass fur die heutige Sitzung eine Sitzungsleitung zu bestimmen sei.

Auf Vorschlag von Herrn Brunnert ergeht sodann folgender

Beschluss:

Frau Barbara Schneider iibernimmt fiir die heutige 14. Sitzung der Bezirksvertretung Gadderbaum die Leitung.

-einstimmig beschlossen-

Anderungswiinsche zur Tagesordnung liegen nicht vor.

Fragestunde fiir Einwohnerinnen und Einwohner des Stadtbezirks Gadderbaum

Joachim Scriba, Friedrich-List-StraRe 1:

Welche Malinahmen kann die Fachverwaltung ergreifen, um die oftmals liberhohte Geschwindigkeit durch PKWs auf der Friedrich-List-Stral3e zu reduzieren?

Zur Begrindung fuhrt Herr Scriba an, dass das zuldssige Tempolimit in der Friedrich-List-Strale haufig Uberschritten werde. Zudem wirden Vorfahrtsregelungen (beispielsweise in der Hohe der Betriebsausfahrt von der Fa. Oetker) missachtet. Er regt an, dass die Polizei in diesem Bereich vermehrt Prasenz zeigen oder auch Geschwindigkeitskontrollen durchfiihren kénnte. Eventuell kénnte auch Kontakt zur Fa. Oetker aufgenommen werden, um die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter entsprechend zu sensibilisieren.

Daruber hinaus weist er darauf hin, dass es sich hier um einen offiziellen Schulweg handele und insbesondere Kinder gefahrdet werden koénnten. In diesem Zusammenhang stellt er zusatzlich folgende Frage:

Wird der FuBweg an der Friedrich-List-Strale, wie in urspriinglichen


Zu Punkt 1.1

Zu Punkt 2

Planungen angedacht, noch verbreitert werden?

Frau Schneider sichert Herrn Scriba eine Antwort durch die Fachverwaltung zu.

Verlequng der Bushaltestelle "Gilead IV"

Frage vom 19.11.2015:
Kann die Bushaltestelle ,Gilead IV* in Richtung Parkplitze des Hauses Siloah verlegt werden?

Frau Imkamp verliest die Antwort des Amtes fiir Verkehr:

Die gewlnschte Haltestellenverlegung werde von moBiel und dem Aufgabentrager Stadt Bielefeld mit der folgenden Begrindung nicht beflrwortet:

Der jetzige Standort der Haltestelle Gilead IV sei aus verkehrlicher Sicht optimal, da das Krankenhaus mit einem hohen Fahrgastaufkommen (Beschaftigte, Besucher) direkt erschlossen werde. Im Einzugsbereich lagen auch die angrenzenden Siedlungen und Einrichtungen am Remterweg in Richtung Quellenhofweg.

Durch eine Haltestellenverlegung um ca. 100 m (bis gegenuber Siloah-Parkplatze) wirde sich die ErschlieBungswirkung verschlechtern, da das Krankenhaus nicht mehr direkt erschlossen und der FuBweg zu den Zelen im Remterweg entsprechend langer wirde. Aulerdem entstehe dadurch ein zu kurzer Haltestellenabstand (nur noch ca. 200 m) zur nachsten Haltestelle Jabbok.

Die Bushaltestelle sei von der Stadt Bielefeld erst in den letzten Jahren mit Fordergeldern barrierefrei ausgebaut worden, so dass die Haltestellenverlegung von der Stadt komplett selbst finanziert werden musste.

Die Antwort werde dem Fragesteller Uber das Stadtbezirksmanagement zugesandt werden.

Die Bezirksvertretung nimmt Kenntnis.

Genehmigung des offentlichen Teils der Niederschrift iiber die
13. Sitzunq der Bezirksvertretung Gadderbaum am 19.11.2015

Frau Imkamp teilt mit, dass die Niederschrift auf Grund technischer Probleme ohne Unterschrift an die Mitglieder der Bezirksvertretung versandt werden musste; selbstverstandlich sei diese von Frau Bezirksbirgermeisterin Pfaff vorab genehmigt worden.


Zu Punkt 3

Sodann ergeht folgender

Beschluss:

Der offentliche Teil der Niederschrift Gber die 13. Sitzung der Bezirksvertretung Gadderbaum am 19.11.2015 wird nach Form und Inhalt genehmigt.

- bei einer Enthaltung einstimmig beschlossen -

Mitteilungen

Sachstand Gadderbaumer Heimatverein

Frau Schneider teilt mit, dass die Liquidationsphase im Juni 2016 endgliltig abgeschlossen werden konne. Die ehemaligen Geschaftsraume im Haus Korinth seien zwischenzeitlich aufgegeben worden.

Sanierung und Verbesserung der StralRenbeleuchtung in der StralRe An der Rehwiese

Frau Imkamp teilt fir das Amt fir Verkehr mit, dass die ca. 50 Jahre alten Beleuchtungsmasten in der Strale An der Rehwiese ausgetauscht werden missten. Ein Mast sei bereits kurzfristig wegen starker Durchrostung aus Verkehrssicherheitsgriinden ausgewechselt worden.
Ferner sei bei einer Ortsbegehung festgestellt worden, dass die Beleuchtung in der Stral’e An der Rehwiese nicht mehr dem stadtischen Beleuchtungsstandard entspreche. Deshalb sollten zusatzlich sieben Masten aufgestellt, sowie Maststandorte angepasst werden. Die zusatzlichen Masten sollten, wie die Bestands-Masten, mit Klarglas-Pilzleuchten bestickt werden. Es handele sich somit um eine Verbesserung der Ooffentlichen Strallenbeleuchtungsanlage. Derzeit werde geprift, ob fir Teile der MalBnahme Anliegerbeitrdge anfallen wirden. Die Gesamtkosten fir diese BaumalRnahme wirden ca. 40.300
Euro betragen.

Unterbringung von Flichtlingen im Bruderfeierabendhaus

Herr Miller, Ortschaftsreferent Bethel, berichtet, dass die v.B.S. Bethel der Stadt Bielefeld das Bruderfeierabendhaus zwecks Flichtlingsunterbringung zur Verfigung gestellt hatte. In dieser Woche seien bereits dutzende junge Manner eingezogen; geplant sei die Unterbringung von bis zu 30 Flichtlingen. Urspriinglich sei allerdings der Einzug von Familien vorgesehen gewesen. Leider fehle es an jeglicher Grundausstattung. Innerhalb kirzester Zeit habe sich daraufhin eine Nachbarschaftshilfe organisiert, die Unterstiitzung in jeder Form anbiete.


Zu Punkt 4

Zu Punkt 4.1

Zu Punkt 5

Diese kommuniziere Uber eine E-Mail-Plattform, der die Mitglieder der Bezirksvertretung jederzeit beitreten konnten. Herr Miller hofft, dass die stadtischen Sozialarbeiterinnen und Sozialarbeiter nun zeitnah fir Struktur sorgen werden. Ein Sicherheitsdienst befinde sich zusatzlich rund um die Uhr im Haus. Des Weiteren werde das Haus Daheim in absehbarer Zeit ebenfalls zur Flichtlingsunterbringung genutzt werden.

Frau Metten-Raterink regt an, dass die Bezirksvertretung Gadderbaum Uber bevorstehende Versammlungen und Aktionen informiert werden solle. Dariiber hinaus sei eine Kooperation winschenswert.

Frau Osei zeigt sich irritiert dartiber, dass die Bezirksvertretung nicht in geeigneter Form uber die geplante Unterbringung von Fllchtlingen durch die Stadt Bielefeld informiert worden sei und bittet in Zukunft um frihzeitigere und ausfuhrlichere Kenntnissetzung.

Die Bezirksvertretung nimmt Kenntnis.

Anfragen

Einsatz der stadtischen Verkehrs-Displays

Miindliche Anfrage der Fraktion Blindnis 90/Die Griinen:
Wie viele Verkehrsdisplays besitzt die Stadt Bielefeld?

Zusatzfrage 1:
Werden alle vorhandenen Displays genutzt?

Zusatzfrage 2:
Falls nicht alle genutzt werden sollten: Warum werden nicht alle aufgehéngt?

Herr Brunnert begrindet die Anfrage damit, dass sich die Bezirksvertretung eine schnelle ,Abarbeitung” der vorgeschlagenen Einsatzstandorte wiinsche und merkt nochmals an, dass ggf. auch bezirkliche Sondermittel fur =zusatzliches Personal (z. B. vom Verkehrsclub Deutschland in Bielefeld), das beim Installieren der Displays helfen wirde, bereitgestellt werden kénnten.

Frau Schneider sichert eine Antwort durch die Fachverwaltung zur nachsten Sitzung zu.

Die Bezirksvertretung nimmt Kenntnis.

Antrage

Es liegen keine Antrage vor.


Zu Punkt 6

Zu Punkt 7

Anmeldezahlen und Festlegung von Aufnahmekapazitaten an stadtischen Grundschulen zum Schuljahr 2016/17

Beratungsgrundlage:
Drucksachennummer: 2428/2014-2020

Ohne weitere Aussprache ergeht folgender

Beschluss:

Die Bezirksvertretung Gadderbaum beschlieBt, soweit es den Stadtbezirk Gadderbaum betrifft:

1.) Gem. § 46 Abs. 3 S. 3 SchulG NRW wird an Grundschulen, an denen auch Auffang- und Vorbereitungsklassen (AVK) gefiihrt werden, die Zahl der Kinder in den Eingangsklassen auf 25 Schiilerinnen und Schiiler begrenzt.

2.) Die Aufnahmekapazitaten der stadtischen Grundschulen werden fir das Schuljahr 2016/17 basierend auf den Ergebnissen des Anmeldeverfahrens entsprechend der Spalten 15 und 16 der Anlage 1 festgelegt.

3.) Die Schulkonferenzen der von Ziigigkeitsveranderungen betroffenen Schulen sowie die Bezirksvertretungen sind anzuhoren.

4.) Die Verwaltung wird ermachtigt unter Beriicksichtigung der kommunalen Klassenrichtzahl Anderungen der Festlegung in Abstimmung mit der Schulaufsicht vorzunehmen, wenn die Anmelde- oder Schulsituation dies noch erfordert.

- einstimmig beschlossen -

2. Anderungssatzung zur Satzung iiber Erlaubnisse und Gebiihren fur Sondernutzungen auf offentlichen Verkehrsflachen in der Stadt Bielefeld vom 13.10.2011
- Sondernutzungsgebuhr fur provisorische Gehwegiiberfahrten durch Baufahrzeuge im Rahmen_ von HochbaumafRnahmen

Beratungsgrundlage:
Drucksachennummer: 2476/2014-2020


Zu Punkt 8

Zu Punkt9

Nach kurzer Diskussion ergeht folgender

Beschluss:

Die Bezirksvertretung Gadderbaum empfiehlt dem Rat, die als Anlage zur Vorlage beigefiigte 2. Anderungssatzung zur Satzung uiber Erlaubnisse und Gebiihren fiir Sondernutzungen auf offentlichen Verkehrsflachen in der Stadt Bielefeld vom 13.10.2011 zu beschlieBen.

- einstimmig beschlossen -

Wirtschaftsplan 2016 des Immobilienservicebetriebes;
bezirksbezogene BaumafRnahmen des Stadtbezirks
Gadderbaum

Beratungsgrundlage:
Drucksachennummer: 2489/2014-2020

Ohne weitere Aussprache ergeht folgender

Beschluss:

Die Bezirksvertretung Gadderbaum nimmt die vom Immobilienservicebetrieb geplanten BaumaBnahmen gemaR Anlage zur Vorlage zur Kenntnis und empfiehlt dem Betriebsausschuss ISB/dem Rat der Stadt Bielefeld, diese im Wirtschaftsplan 2016 zu veranschlagen.

- einstimmig beschlossen -

Beratung des Haushaltsplanentwurfs und des Bezirksbudgets
2016 fur den Stadtbezirk Gadderbaum

Beratungsgrundlage:
Drucksachennummer: 2511/2014-2020

Frau Schneider verweist auf den vorliegenden Vermerk tber die Ergebnisse der projektbezogenen Sitzung ,Haushalt” vom 12.01.2016.

(Anmerkung der Schriftfiihrerin: Dieser ist auszugsweise im Folgenden beigefiigt:

Beratung des Haushaltsplanentwurfs und des Bezirksbudgets 2016


fiir den Stadtbezirk Gadderbaum

Herr Hellermann und Frau Imkamp erldutern die Beschlussvorlage (Drucksachen-Nr. 2511/2014-2020) und gehen im Anschluss auf Fragen ein. Die Ergebnisse der Besprechung sind im Folgenden zusammengefasst:

Zu ,Aufwendungen fiir die Unterhaltung von Griinanlagen” (Ziffern 1, 2 und 3 des Beschlussvorschlags):

Die Mitglieder der Projektgruppe bringen ihr Unversténdnis dariiber zum Ausdruck, dass das Verfahren zur zukiinftigen Griinflachenpflege durch den UWB nicht ziigiger voranschreite. In diesem Jahr beschliel3e die Bezirksvertretung (ber einen Betrag i. H. v. 222.302 Euro. Hier liege lediglich eine theoretische Entscheidungsbefugnis vor, die de facto nicht ausgelibt werden kénne. Es misse moglich sein, dass bestimmte Flachen auf Wunsch/Vorschlag der Bezirksvertretung mehr/besser/anders gepflegt werden, und gleichzeitig andere Fldchen entsprechend weniger.

Herr Hellermann weist in diesem Zusammenhang darauf hin, dass der UWB noch in 2016 plane, jeden Stadtbezirk zu einer gesonderten Informationsveranstaltung einzuladen, um (ber die Griinflachenpflege des jeweiligen Bezirkes zu informieren und um Uber die weiteren Schritte zu berichten.

e Die Mitglieder der Projektgruppe bitten um eine zeitnahe Information durch den UWB zum geplanten Verfahren, maéglichst noch im ersten Halbjahr 2016 (neuer Punkt 6 eines moglichen Beschlusses)

e Zudem sprechen sich die Mitglieder der Projektgruppe fiir die Ablehnung des Beschlussvorschlages in Bezug auf die Kosten der Griinunterhaltung aus.

Zu Ziffer 3 des Beschlussvorschlags (bezirksbezogene Angaben):

Die Mitglieder der Projektgruppe einigen sich darauf, dass die Martinschule die schulischen Sondermittel i. H. v. 182,00 Euro im Jahr 2016 eigenverantwortlich bewirtschaften kann.

e Der mégliche Beschluss ist um die entsprechende Ziffer 7 zu erweitern.

Anmerkung der Schriftfiihrerin: Auf Nachfrage was zu den ,Besondere Aufwendungen fiir Beschéftigte® (SK 54120000 bei Aufwendungen mit Mitwirkungsbefugnis der Bezirksvertretung) gehoére, teilt das Amt fir Finanzen mit, dass dies insbesondere Reisekosten im Rahmen von Dienstreisen und/oder betriebsmedizinische Untersuchungen von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sein kénnten.

Zu Ziffer 5 des Beschlussvorschlags (Konsolidierungsmal3nahmen):

Auf Nachfrage teilt Frau Imkamp mit, dass die jahrliche Grundmiete und Nebenkosten in Héhe von 2.705 Euro fiir den Festplatz Johannisberg als KonsolidierungsmafBnahme vorgesehen seien. Da der Festplatz auch nicht vom Stadtbezirksmanagement Gadderbaum, sondern vom ISB, an Externe vermietet werde und dieser auch die Einnahmen erziele, sei es nur folgerichtig, dass der Stadtbezirk dafiir keine Mietzahlungen mehr leiste. Zudem werde der sog. Wertverbesserungszuschlag i. H. v. 22.823
Euro, der bisher im bezirklichen Haushalt fiir die Erneuerung des Festplatzes veranschlagt gewesen sei, zukiinftig beim Umweltamt veranschlagt, da dieses Péachter der Fldche sei.

Die Mitglieder der projektbezogenen Sitzung sind, vorbehaltlich der Zustimmung der (brigen Mitglieder der Bezirksvertretung Gadderbaum, mit der Vorlage einverstanden. Eine Diskussion zu den einzelnen Haushaltsansé&tzen werde nicht mehr erforderlich sein.)

Auf Antrag von Herrn Brunnert wird die Sitzung auf Grund von weiterem fraktionsinternen Beratungsbedarf unterbrochen.

Sitzungsunterbrechung von 17:35 Uhr — 17:45 Uhr

Ubereinstimmend einigt sich die Bezirksvertretung auf die einzelne Abstimmung Uber die gesonderten Punkte des Beschlussvorschlags.

Anschlief’end stellt Frau Schneider die Vorlage zur Abstimmung und es ergeht folgender, vom urspringlichen Beschlussvorschlag abweichender,

Beschluss:

Die Bezirksvertretung Gadderbaum empfiehlt dem Rat der Stadt Bielefeld, den Haushaltsplan 2016 mit den Plandaten fiir die Jahre 2016 bis 2019 wie folgt zu beschlieBen:

1. Den Zielen und Kennzahlen der Produktgruppen

- 11.01.87 Stadtbezirksmanage ment Gadderbaum (Haushaltsplanentwurf 2016, Band Il, S. 282 f.)

wird zugestimmt.
-einstimmig beschlossen-

- 11.01.97 Bezirksvertretung Gadderbaum
(Haushaltsplanentwurf 2016, Band I, S. 334 f.)

wird zugestimmt.
-einstimmig beschlossen-

— 11.13.14 Bezirkliches Griin Stadtbezirk Gadderbaum
(Haushaltsplanentwurf 2016, Band Il, S. 1439 {.)
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wird zugestimmt.

-einstimmig abgelehnt-

2. Den Teilergebnisplanen der Produktgruppen

11.01.87

11.01.97

11.13.14

im Jahre 2016 mit ordentlichen Ertragen in Hohe von 21,00 Euro und ordentlichen Aufwendungen in Hohe von 28.093 Euro (s.
Haushaltsplanentwurf 2016, Band II, S. 285-286)

wird zugestimmt.

-einstimmig beschlossen-

im Jahre 2016 mit ordentlichen Ertragen in Hohe von 111,00 Euro und ordentlichen Aufwendungen in Hohe von 69.499 Euro (s.
Haushaltsplanentwurf 2016, Band Il, S. 337-338)

wird zuge stimmt.

-einstimmig beschlossen-

im Jahre 2016 mit ordentlichen Ertragen in Hohe von 0,00 Euro und ordentlichen Aufwendungen in Hohe von 222.302 Euro (s.
Haushaltsplanentwurf 2016, Band I, S.
1.442-1.443)

wird zugestimmt.

-bei 1 Enthaltung abgelehnt-

3. Der Anlage zum Haushaltsplan mit den bezirksbezogenen

Angaben

Bezirkshaushalt (Haushaltsplanentwurf 2016,

Band Il, S. 1.614 - 1.622) - wird bezogen auf

— die ordentlichen Ertrage mit Entscheidungsbefugnis der Bezirksvertretung Gadderbaum in Héhe von 0,00

Euro

zugestimmt.

-einstimmig beschlossen-
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die ordentlichen Aufwendungen mit Entscheidungsbefugnis der Bezirksvertretung Gadderbaum in Héohe von 222.302 Euro (Anmerkung der Schriftfiihrerin: Griinunterhaltung!)

zugestimmt.

-bei 1 Enthaltung abgelehnt-

die restlichen ordentlichen Aufwendungen mit Entscheidungsbefugnis der Bezirksvertretung Gadderbaum in Hohe von 10.888 Euro

zugestimmt.

-einstimmig beschlossen-

die Einzahlungen mit Entscheidungsbefugnis der Bezirksvertretung Gadderbaum in Hohe von 570.000
Euro

zugestimmt.

-einstimmig beschlossen-

die Auszahlungen mit Entscheidungsbefugnis der Bezirksvertretung Gadderbaum in Hohe von
1.200.974 Euro

zugestimmt.

-einstimmig beschlossen-

die ordentlichen Ertrage mit Mitwirkungsbefugnis der Bezirksvertretung Gadderbaum in Hohe von 132,00
Euro

zugestimmt.

-einstimmig beschlossen-

die ordentlichen Aufwendungen mit Mitwirkungsbefugnis der Bezirksvertretung Gadderbaum in Héhe von 101.907 Euro

zugestimmt.

-einstimmig beschlossen-
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— die Einzahlungen mit Mitwirkungsbefugnis der Bezirksvertretung Gadderbaum in Hohe von 913.600
Euro

zugestimmt.
-einstimmig beschlossen-
— die Auszahlungen mit Mitwirkungsbefugnis der Bezirksvertretung Gadderbaum in Hoéhe von
1.248.950 Euro
zugestimmt.
-einstimmig beschlossen-
4. Den Planungen des Umweltbetriebes in Bezug auf die fir den Stadtbezirk Gadderbaum im Jahr 2016 vorgesehenen

InvestitionsmaBnahmen (s. Anlage 1 der Vorlage) wird
zugestimmt.

-einstimmig beschlossen-

5. Der KonsolidierungsmaBnahme Nr. 60 des Stadtbezirks Gadderbaum (s. Anlage 2 der Vorlage) wird zugestimmt.

-einstimmig beschlossen-

6. Die Bezirksvertretung Gadderbaum bittet den Umweltbetrieb um die zeitnahe Durchfiihrung einer Informationsveranstaltung fir den Stadtbezirk Gadderbaum, um uber die vorgesehenen nachsten Planungsschritte in Bezug auf die bezirkliche Griinflichenpflege zu informieren.

-einstimmig beschlossen-
7. Die schulischen Sondermittel in Hohe von 182,00 Euro, die in 2016 fiir die Martinschule eingeplant sind, kdnnen von der

Schule eigenverantwortlich bewirtschaftet werden.

-einstimmig beschlossen-

Zu Punkt 10 Beschliisse aus vorangeqgangenen Sitzungen - Bericht der Verwaltung zum Sachstand


Zu Punkt 10.1

14

Sachstandsbericht zur Haushaltskonsolidierung in der Biirgerberatung

Beschluss vom 19.11.2015:

Die Bezirksvertretung Gadderbaum nimmt die Informationsvorlage zur Kenntnis mit der Mal3gabe, dass die Biirgerberatungsfiliale Gadderbaum zusétzlich auch an einem Nachmittag in der Woche geéffnet werden soll.

Frau Imkamp teilt mit, dass der Oberblrgermeister mit Wirkung zum 01.01.2016 verfugt habe (V-150: ,Umsetzung von
HaushaltskonsolidierungsmafRhahmen und Empfehlungen der Gemeindeprifungsanstalt in der Birgerberatung (150.1)%), dass u. A. die Offnungszeiten fir die Birgerberatungsfiliale in Gadderbaum wie folgt verandert wirden:

e Dienstag von 09:00 — 12:00 Uhr
e Freitag von 09:00 — 12:00 Uhr.

Die Bezirksvertretung aullert inr Befremden darlber, dass die Filiale nun an keinem Nachmittag ge6ffnet haben werde und bedauert die drastische Reduzierung der Offnungszeiten.

Die Bezirksvertretung nimmt Kenntnis.

